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Handicaprådets høringssvar vedr. Københavns 
Kommuneplan 2024  

 
Handicaprådet takker for at blive inddraget i den interne 
høring af Københavns Kommuneplan 2024, som skal 
sætte retningen for udviklingen af København i årene 
frem til 2036. Rådet vil indledningsvist bemærke, at vi na-
turligvis er særligt optaget af de dele af kommuneplanen, 
der har relevans for borgere med handicap. 
 
Princippet om Universelt Design sikrer inklusion, bruger-
venlighed og lige adgang for alle byens borgere. Samti-
dig kan der spares mange ressourcer – også økonomiske 
– ved at tænke princippet ind fra begyndelsen af et pro-
jekt, ligesom det kan gøre byudviklingen mere bæredyg-
tig. Handicaprådet finder det derfor positivt, at det frem-
går af udkastet til kommuneplanen 2024, at udviklingen 
af byen skal baseres på ”et universelt design, så byen ind-
rettes for alle - også mennesker med handicap” (s. 11). Det 
er dog ikke alle borgere, som kender til princippet om uni-
verselt design, og Handicaprådet skal derfor opfordre til, 
at der indsættes en faktaboks vedrørende definitionen i 
kommuneplanen. Handicaprådet efterspørger derud-
over en overordnet beskrivelse af, hvordan kommunen 
konkret vil sikre, at byudviklingen bliver planlagt og udvik-
let ud fra principperne om universelt design, så byen bli-
ver mere tilgængelig for alle jf. s. 48. 
 
Hovedstadens byudvikling og mobilitet  
Mobilitet 
Handicaprådet er naturligvis enige i, at det er vigtigt, at 
byens gangarealer er tilgængelige for alle, og rådet fore-
slår derfor at tilføje på side 30, afsnit 2, at det også gælder 
borgere med handicap. Tilgængelighed til den kollektive 
trafik er en vigtig forudsætning for, at borgere med han-
dicap kan deltage i samfundet på lige fod med andre bor-
gere. Der er behov for investeringer i forbedring af infra-
strukturen, så det sikres, at stoppesteder og indgange til 
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stationer placeres så tæt som muligt, og der er gode ele-
vatorforhold, ledelinjer, ramper og tydelig skiltning. Han-
dicaprådet bemærker, at borgere med handicap ofte på-
virkes mere vidtgående af ændringer i den offentlige 
transport, og der kan være behov for at tage hensyn i form 
af forudgående information samt tydelig skiltning på sta-
tioner. Endelig ønsker Handicaprådet, at der fremtidsin-
vesteres i transportformer, som borgere med fysiske han-
dicap selv kan betjene. 
 

Boliger og sammenhængende by 
Implementeringen af Universelt Design i boligudviklin-
gen spiller en afgørende rolle i at skabe et mere inklude-
rende samfund. Ved at sikre, at boliger er tilgængelige 
for mennesker med handicap, styrkes deres mulighed 
for selvstændighed og fuld deltagelse i samfundslivet. 
Dette kan ikke kun forbedre deres livskvalitet, men også 
potentielt nedbringe samfundets omkostninger til pleje. 
Derfor er det afgørende at starte processen med at frem-
tidssikre vores boliger med henblik på den voksende æl-
dre befolkning og for at imødekomme de udfordringer, 
der er relateret til funktionsevnenedsættelser og pleje-
behov.  
 
Handicaprådet ser derfor positivt på Københavns Kom-
mune planer om at udvikle byen med universelt design, 
hvilket vil forbedre tilgængeligheden for alle, herunder 
gangbesværede og mennesker med handicap (S. 48, af-
snit 4). Samtidig efterlyser rådet en overordnet beskri-
velse fra kommunen af, hvordan de vil sikre, at byudvik-
lingen følger principperne om Universelt Design for at 
gøre byen mere tilgængelig for alle. Derudover anbefa-
ler rådet kommunen at investere i opførelsen af bofæl-
lesskaber for borgere med handicap som et led i at 
fremme inklusion, selvstændighed og livskvalitet. Ved at 
etablere sådanne bofællesskaber skaber kommunen en 
tryg ramme, hvor mennesker med handicap kan trives 
og leve et fuldt og selvstændigt liv, samtidig med at de 
har adgang til nødvendig støtte og fællesskab. 
 
En sund klimaby med plads til natur, kultur og fritid 
Grønt og blåt København 

I udviklingen af både nye og eksisterende grønne og blå 
områder, bør der også være fokus på tilgængelighed og 
universelt design. Dette indebærer blandt andet 
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forskellige faciliteter, sanseoplevelser og udkigspunkter, 
samt eventuel variation i terrænet med kuperede og flade 
stier.  
Det er ligeledes vigtigt at sikre, at strandkyster og havne-
bade er tilgængelige for alle borgere, inklusive borgere 
med handicap, så de også kan have glæde af faciliteterne, 
herunder muligheden for at bade. 
 
Kultur og fritid 
Det er vigtigt, at der tilbydes et bredt udvalg af kultur- og 
fritidsaktiviteter – også til mennesker med handicap. Ad-
gang til kultur- og fritidsaktiviteter er afgørende ift. at 
sikre, at personer med handicap inkluderes i samfundet 
og kan deltage på lige fod med andre. Det er derfor vig-
tigt, at byen tilbyder et bredt udvalg af aktiviteter, der er 
tilpasset forskellige evner og handicap. Dette kan om-
fatte tilgængelige workshops, musikarrangementer, 
sportsaktiviteter, teaterforestillinger og meget mere. 
Ved at sikre tilgængelighed og inklusion i disse aktivite-
ter, skaber vi et samfund, hvor alle borgere, uanset han-
dicap, har mulighed for at deltage og nyde de mange 
oplevelser, byen har at byde på. 
 
For at sikre, at personer med handicap nemt kan tilgå 
kultur- og fritidsfaciliteter, er det afgørende at forbedre 
tilgængeligheden af transportmuligheder samt øge an-
tallet af handicapvenlige parkeringspladser, der bør pla-
ceres så tæt på indgangene som muligt. Derudover bør 
information om aktiviteter og tilbud være tilgængelig i 
forskellige formater såsom braille, letlæselige materialer 
og tegnsprogstolkning for at sikre, at alle borgere kan få 
adgang til oplysningerne. Samtidig bør den seneste tek-
nologi, herunder tekstning, hørelsesteknologi og andre 
tilgængelighedsfremmende foranstaltninger, integreres 
for at nå ud til en bredere brugergruppe. Ved at imple-
mentere disse tiltag skaber vi et inkluderende kultur- og 
fritidsliv i København, hvor alle borgere, uanset deres fy-
siske eller kognitive evner, har lige muligheder for at del-
tage og nyde byens mange tilbud. 
 
Handicaprådet håber, at ovenstående vil blive taget i be-
tragtning i Københavns Kommuneplan 2024. 
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Med venlig hilsen 
 

 
Janne Sander 
Forperson for Handicaprådet i Københavns Kommune 
 
 
 

 


